ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind alocarea din bugetul local a unei sume pentru acordarea unui ajutor
de urgenta unei persoane din Municipiul Rm.Sarat aflata in situatie
deosebita determinata de starea de sanatate

Consiliul Local al municipiului R&mnicu-Sarat, judetul Buzdu, intrunit in
sedinta de lucru ordinara in data de 28.03.2019;

Avand in vedere:

- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat in conformitate cu
prevederile art.44 din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale,
republicata, actualizata;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;

- referatul nr. 1298/08.03.2019 al Directiei de Asistenta Sociala Rm.Sarat insotit
de ancheta sociala nr.1285/07.03.2019;

- prevederile art.28, alin.2 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat,
actualizata;

- prevederile art.41 din H.G nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice
de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu
modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.174/31.10.2008 privind aprobarea Criteriilor pentru
acordarea ajutorului de urgenta din bugetul local al Municipiului Rm.Sarat;

- prevederile HCL nr.90/31.03.2011 privind aprobarea criteriilor pentru veniturile
potentiale care se pot obtine din valorificarea bunurilor ce depasesc cantitativ
categoriile de bunuri considerate de stricta necesitate pentru nevoile unei familii,
conform Legii nr.416/2001;

- Nota Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate nr.17742/15.03.2019,
prin care se aduce la cunostinta faptul ca se pot face cheltuieli in limita a 1/12
din bugetul anului 2018, nefiind aprobat bugetul de venituri si cheltuieli al
Municipiului Rm.Sarat pe anul 2019 (art.37 din Legea 500/2002, privind
finantele publice, actualizata, coroborat cu art.40, alin.(1) din Legea nr.273/2006
privind finantele publice locale, actualizata);

- prevederile HCL nr.52/28.02.2019 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie
2019- mai 2019;

- prevederile art.36 alin.6 lit.a punct 2 coroborat cu art.128 din Legea nr.
215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

in temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.1 si art.115 alin.1 litb din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;



HOTARASTE:

Art.1. (1) Se aproba alocarea din bugetul local a sumei de 750 lei pentru
acordarea unui ajutor de urgenta domnului MATEEVICI PETRE, identificat cu
cartea provizorie de identitate - persoana aflata in situatie
deosebita determinata de starea de sanatate.

(2) Suma mai sus mentionata va fi virata in contul S.C MEDICAL
ORTOVIT S.R.L, reprezentand contravaloare proteza “MOORE”.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv
propriu, operatiune ce se exercita asupra tuturor operatiunilor care afecteaza
fondurile publice locale gi/sau patrimoniul public si privat, conform
reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din cadrul
aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens si Directia de
Asistenta Sociala Rm.Sarat.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceasta hotarare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 28.03.2019, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de 18
voturi pentru, -____ abtineri si ___ - voturi impotriva din numarul
total de 19 consilieri locali e si 18 consilieri locali prezenti.

Nr. 72
Rm.Sarat 28.03.2019
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Nr.18223/18.03.2019

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind alocarea din bugetul local a
unei sume pentru acordarea unui ajutor de urgenta unei
persoane din Municipiul Rm.Sarat aflata in situatie deosebita
determinata de starea de sanatate

Avand in vedere :

- prevederile art.28, alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind
venitul minim garantat, actualizata potrivit caruia « Primarii pot
acorda ajutoare de urgenta familiilor si persoanelor care se afla in
situatii de necesitate cauzate de calamitati naturale, incendii,
accidente, precum si pentru alte situatii deosebite, stabilite prin
hotarare a consiliului local », precum si prevederile art.41 din H.G
nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu
modificarile si completarile ulterioare :

Retinand:

- Nota Directiei  economice-Serviciul  Buget-Contabilitate
nr.17742/15.03.2019, prin care se aduce la cunostinta faptul ca se
pot face cheltuieli in limita a 1/12 din bugetul anului 2018, nefiind
aprobat bugetul de venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat
pe anul 2019 (art.37 din Legea 500/2002, privind finantele
publice, actualizata, coroborat cu art.40, alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finantele publice locale, actualizata);

propun initierea unui proiect de hotarare privind alocarea din
bugetul local a sumei de 750 lei domnului MATEEVICI PETRE
pentru acordarea unui ajutor de urgenta, conform propunerii
inaintata de catre Directia de Asistenta Sociala Rm.Sarat prin
referatul nr.1298/08.03.2019, cu respectarea Criteriilor pentru
acordarea  ajutoarelor de urgenta stabilite prin HCL
nr.174/31.10.2008.

Initiator,
PRIMAR,
CIRJAN SORIN-V.
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr17955/18.03.2019

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind alocarea din bugetul local a unei sume pentru
acordarea unui ajutor de urgenta unei persoane din Municipiul Rm. Sarat aflata
in situatie de necesitate datorata starii de sanatate

Avand in vedere:
-Referatul nr. 1298/08.03.2019 al Directiej de Asistenta Sociala Rm. Sarat prin
care se propune acordarea unui ajutor de urgenta unei persoane din Municipiul
Rm. Sarat aflata in situatie de necesitate datorata starii de sanatate;
-Prevederile art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat, actualizata, si prevederile art. 41 din H.G. nr, 50/2011 pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nnr. 416/2001 privind
venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Nota nr. 17742/15.03.2019 intocmita de catre ec. Tablet Anisoara —sef serviciu
Buget-Contabilitate, in conformitate cu prevederile art. 40 alin (1) din Legea nr.
273/2006 privind finantele publice locale, actualizata;
-Prevederile art. 36, alin. 6, lit. a, punctul 2 din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata, actualizata:

Propunem spre analiza si aprobare Consiliului local al municipiului Rm.
Sarat, alocarea din bugetul local a unei sume de 750 lei pentru acordarea unui
ajutor de urgenta domnului MATEEVIC] PETRE din Munirinjul Rm, Sarat,
identificat cu cartea provizorie de identitate seria persoana aflata
in situatie de necesitate datorita starii de sanatate, conform propunerii inaintate
de catre Directia de Asistenta Sociala Rm. Sarat, cu respectarea Criteriilor pentru
acordarea ajutoarelor de urgenta stabilite prin HCL nr. 174/31.10.2008.

Suma reprezentand ajutorul de urgenta va fi virata in contul S.C.
MEDICAL ORTOVIT S.R.L., reprezentand proteza ,MOORE”.

Verificat,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisoara

Avizat,
Director econgmic,
Ec. Fortu Mago

ntocmit,
Ec. Mane3 Simona
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Directia de Asistenta Socials

Str. Tudor Vladimirescu, nr.35
tel: 0238/567010, fax:0238/561947
e_mail da w0

Nr. WGP / of .03 e Reforat

Urmare a situatiei deosebite in care se afla domnul Mateevici Petre,
domiciliat in mun. Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu, bl.4C, ap.3 (in fapt fara
domiciliu stabil), diagnosticat cu - “fractura de col femural drept”, in prezent
internat in Spitalul Municipal Rm. Sarat, propunem acordarea unui ajutor de
urgenta in conformitate cu prevederile art.28 din Legea nr.416 /2001 privind
venitul minim garantat.

Domnului Mateevici Petre a ajuns in regim de urgenta la Spitalul
Municipal Rm.Sarat, cu dureri marj §i fiind incapabil si se deplaseze. In
prezent este internat la Sectia de Ortopedie, unde asteapta o solutie pentru
recapatarea motricitatii.

Solutia recomandata de medicul specialist in ortopedie si traumatologie,
Dr. Ureche Luigi, este interventia chirurgicals pentru montarea unei proteze.

DAS Rm.Sarat a ficut demersuri la firma SC Medical Ortovit SRL -
furnizorul de proteze al Spitalului Municipal Rm.Sarat §i este necesara
achitarea costului prgotezei ,MOORE” de 750 lej anterior interventiei
chirurgicale.

Factura proforma cu datele de contact ale societatii sunt anexate la
prezentul referat.

Mentionam ci domnul Mateevici Petre este divortat si nu relationeaza cu
familia. A lucrat ca electrician la Fermit SA Rm.Sarat si ulterior disponibilizirii
a muncit fara forme legale doar pentru a se intretine.

Domnul Mateevici Petre nu are un domiciliu stabil, in ultimii ani a locuit
la mai multe persoane cu care a muncit in domeniul constructiilor.

Data fiind siuatia de risc in care se afli domnul Mateevici Petre, DAS
Rm. Sarat a informat familia si rudele acestuia care au declinat, refuzand si se
implice din cauza comportamentului din trecut a acestuia.

Domnul Mateevici Petre este beneficiar de ajutor social din luna februarie
2019 si singurul venit Inuar este in cuantum de 142 lei.

Fiind cunoscta situatia de necesitate a domnului Mateevici Petre,
propunem acordarea unui ajutor de urgentfa in cuantum de 750 lei care si fie
depusa in contul SC Medical Ortovit SRL, Cod fiscal:RO 9625593, Cont banca:
RO 58 TREZ7OOSO69XXX002516, Adresa: Bucuresti, str.Miron Costin, nr.8,
Sector 1, reprezentand contravaloarea protezei ,MOORE?”.

Director Sef birou,

& Florentina Asist. Soc.&rban Manole
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DIRECTIA

Nr. 1285/07.03.2019 E ASISTENTA S

ANCHETA SOCIALA

Urmare a solicitarii Spitalului Municipal Rm. Sirat pentru solutionarea cazului domnnului
Mateevici Petre, au fost ficute mai multe demersuri la fosta familie, rude, si mai multe institutii fiind
constatate urmatoarele:

Situatia familiala

Domnul Mateevici Petre a fost abandonat in Spitalul Mun. Rm. Sirat in data de 17.01.2019, de
catre un prieten, cu dureri mari.

In urma verificarilor, a rezultat c¢i dl. Mateevici Petre are CI seria expirata din
anul 2010.

Domnul Mateevici Petre nu are domiciliu stabil! Domiciliul mentionat in cartea de identitate
expiratd din Mun. Rm. Sérat, str. Nicolae Bilcescu, bl. 4C, ap.3, a fost locuinta fratelui siu Mateevici
Constantin care a acceptat si-1 ia in spatiu pentru obtinerea actului de identitate. in fapt nu a locuit
niciodati la aceast3 adresa.

Domnul Mateevici Petre a fost cisitorit si are trei fiice, dar din cauza comportamentului generat
de consumul de alcool a divortat si copiii nu sunt interesati de acesta. Fosta sotie s-a stabilit in Italia, iar
fiicele: Toma Ionelia Gabriela — domiciliazi in loc. Podgoria, jud. Buziu; Dediu Iulia Citilina — s-a
stabilit in Germania iar Vasilache Gina s-a stabilit in Spania.

Din anul 1996, cand a divortat, domnul Mateevici nu a mai avut locuintd personali, a locuit la
diverse persoane la care a muncit,

tarea de sanatate

Domnul Mateevici Petre este internat la Spitalul Mun. Rm. Sirat, Sectia Ortopedie, din cauza

unei fracturi de col femural la piciorul drept.

Din cauza fracturii, domnul Mateevici nu se poate deplasa, fiind recomandabila inerventia
chirurgicala in vederea protezirii.

Costul protezei recomandate de medicul specialist in Ortopedie si Traumatologie, Dr.Ursache
Luigi, este de 750 lei — de la furnizorul SC Medical Ortovit SRL $i nu este decontat de Casa de Asiguriri

de Sanatate.

Situatia materiali

Domnul Mateeevici Petre nu are bunuri imobile sau mobile §i nu realizeazi venituri. Din
verificiri facute, a muncit ca electrician la Fabrica Hidromecanica Brasov de unde s-a transferat in 1975
la Fermit SA Rm. Sarat pani a fost disponibilizat. Ulterior a muncit firi forme legale cu diverse
personae, unde a si locuit.
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SERVICIUL BUGET-CONTABILITATE ORDONATOR PRINCIP.
Nr.17742/15.03.2019 CIRJAN SO

Nota,

Avand in vedere:

-referatul Directiei de Asistenta Sociala Rm.Sarat nr.1298/08.03.2019;
-faptul ca pana la data actuala Bugetul de venituri si cheltuieli al
Municipiului Rm.Sarat pe anul 2019 nu s-a aprobat, insa conform
reglementarilor financiar- bugetare in vigoare se pot face cheltuieli in limita
a 1/12 din bugetul anului 2018,facem precizarea ca se poate aloca un ajutor
de urgenta , in suma de 750lei.

Intocmit,
Ec.Tablet Anisoara
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ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

Raport de avizare

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura,
intrunita in sedinta de lucru in data de 27.03.2019 a avizat
Proiectul de hotarare privind alocarea din bugetul local a unei sume
pentru acordarea unui ajutor de urgenta unei persoane din

Consilier 1dg: )



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in nevoie

Raport de avizare

Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate si
protectia persoanelor aflate in nevoie, intrunita in sedinta de lucru
in data de 27.03.2019 a avizat Proiectul de hotarare privind
alocarea din bugetul local a unei sume pentru acordarea unuij
ajutor de urgenta unei persoane din Municipiul Rm.Sarat aflata in
situatie deosebita determinata de starea de sanatate, cu
unanimitate de voturi.

Comisia pentru cultura, culte ifivaiama nt, munca, sanatate
si protectia persoay :




ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia juridica, de disciplina si validare

Raport de avizare

Comisia juridica, de disciplina si validare, intrunita in sedinta
de lucru in data de 27.03.2019 a avizat Proiectul de hotarare
privind alocarea din bugetul local a unei sume pentru acordarea
unui ajutor de urgenta unei persoane din Municipiul Rm.Sarat
aflata in situatie deosebita determinata de starea de sanatate, cu
unanimitate de voturi.






